
COMUNE DI BRINDISI

 

DETERMINAZIONE
 

Programmazione Economica e Sviluppo (PES)

N. d'ordine Reg. Generale 483 Del 17/04/2024

N. d'ordine Reg. Settore 36 Del 08/04/2024

OGGETTO: PNRR – M4C1 - INVESTIMENTO 1.1, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –
NEXT GENERATION EU” - “INTERVENTO DI RICONVERSIONE DELL'IMMOBILE
EX CASERMA EDERLE PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO PER
L'INFANZIA*VIA CASTELLO”. CUP J87B22000050006. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA INERENTI IL COLLAUDO STATICO –
SISMICO, TECNICO AMMINISTRATIVO E REDAZIONE DELL’ATTESTATO DI
CERTIFICAZIONE ENERGETICA, A FAVORE DEL PROFESSIONISTA ARCANGELO
ARNESANO. CIG: ZCA3D7B8FO IMPEGNO DELLA SPESA

Il Responsabile di Procedimento individuato per il seguente atto è
Urso Vincenzo
Brindisi, lì 17/04/2024



IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 115 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “DOCUMENTO

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP/D.U.P.) – ESERCIZIO 2024/2026- presentazione al consiglio

Comunale in ossequio all’art. 170 del Dlgs 267/2000”;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 avente ad oggetto “BILANCIO DI

PREVISIONE ESERCIZI 2024-2026- Approvazione bilancio e relativi allegati”;

- la deliberazione G.C. n. 21 del 29.01.2024. Approvazione PIAO 2024;

- la deliberazione G.C. n. 22 del 29.01.2024 di “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione/Peg-sezione

economica”;

- la deliberazione di G.C. n.23 del 29.01.2024 Bilancio di Previsione 2024/2026 –

Aggiornamento/Conferma del Risultato di Amministrazione Presunto al 31.12.2023 (Art. 187, comma 3

- quater del D.lgs. 267/2000)

PREMESSO CHE:

con delibera GC N° 46 del Registro 16/02/2022 il Comune di Brindisi ha aderito all’Avviso pubblico per

la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di

infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 -

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1,

candidando a finanziamento l’“Intervento di demolizione e ricostruzione dell'Asilo Nido Santa Chiara” e

l’Intervento di riconversione dell'immobile ex caserma Ederle per realizzare un Polo dell'Infanzia”;

con delibera GC N° 377 del Registro 26/10/2022 è stato preso atto dell’ammissione a finanziamento

“dell’intervento di riconversione dell'immobile ex caserma Ederle” per € 2.450.000,00, a valere sul

PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, – Missione 4 - Componente 1 -

Investimento 1.1

in data 28/10/2022 è stato sottoscritto con il Ministero dell’Istruzione l’Accordo di Concessione di

Finanziamento e Meccanismi Sanzionatori, di seguito denominato semplicemente Accordo, per

l’intervento de quo;

con determina dirigenziale N. d’ordine Reg.Generale 1831 Del 14/12/2022 N. d’ordine Reg. Settore 144

/ PES è stato nominato RUP l’Ing. Vincenzo Urso

con Determinazione n. 35 del 10.01.2023 Dirigente del Settore PES del Comune di Brindisi venivano

aggiudicati i servizi di ingegneria per la progettazione definitiva dell’intervento in oggetto al

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito da Ingg.Pierluigi Talarico, Emanuele Liguigli e

arch. Adriano Colleoni, corrente in Grottaglie (TA);

con determina N. d’ordine Reg.Generale 1481 Del 18/09/2023 N. d’ordine Reg. Settore 158 / PES

veniva approvato il progetto definitivo elaborato dal Raggruppamento di professionisti incaricati.



- il Comune di Brindisi, in qualità di Soggetto Attuatore, con Delibera di Giunta Comunale n. 63 del

23/02/2023 ha inteso avvalersi di INVITALIA come Centrale di Committenza, affinché quest’ultima

proceda, per suo conto, alla indizione, gestione e aggiudicazione delle procedure d’appalto dei lavori

dell’intervento in oggetto, stipulando, all’esito delle stesse, gli Accordi Quadro con gli operatori

economici aggiudicatari;

- con Determinazione del Dirigente del Settore PES del Comune di Brindisi n. 285 del 27/02/2023 si è

proceduto all’approvazione degli atti di gara trasmessi da parte di INVITALIA per l’indizione della

procedura di interesse;

- in data 08/03/2023 veniva pubblicato da parte di INVITALIA il bando di gara relativo alla procedura di

interesse ed inviato alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 3 marzo 2023 e pubblicato sul n.

2023/S 048-142703 dell’8 marzo 2023 e, altresì, pubblicato, in pari data, sulla Gazzetta Ufficiale della

Repubblica Italiana n. 28/2023;

- con provvedimento di aggiudicazione n. 0172293 del 12/06/2023 a firma del RUP e del Responsabile

Investimenti Pubblici di INVITALIA, sono stati aggiudicati i lavori in appalto integrato relativi

all’intervento di che trattasi in favore dell’operatore economico De Cicco srl (mandatario – Consorzio

stabile F2B (mandante) – Mdc Engineering srl Innovus srl ABHINC studio progetti STPRL (progettisti),

di seguito “Appaltatore”

- con determinazione N. d’ordine Reg. Generale 1672 del 17/10/2023 e N. d’ordine Reg. Settore 177 /PES

il Comune di Brindisi ha preso atto dell’Avvenuta Stipula dell’Accordo Quadro sottoscritto tra

l’Operatore Economico DE CICCO srl (mandatario) ed INVITALIA con riferimento alla procedura in

oggetto, approvando contestualmente lo schema di Ordine di Attivazione, lo schema di Contratto e gli

atti di gara trasmessi da INVITALIA con nota pec 6612 del 05.10.2023

- con stessa determinazione si è dato atto che l’importo complessivo dell’OdA trova disponibilità nel

capitolo di uscita 01052.02.029429141 (correlato al capitolo in entrata 796600031), impegno n.

4848/2022 giusta determina di impegno n 1647/2022;

- con Determinazione del Dirigente del settore PES n. 1923 del 29/11/2023 veniva approvato il progetto

esecutivo dell'intervento di che trattasi;

DATO ATTO CHE

con determina N. d’ordine Reg.Generale N. 85 N. d'ordine Reg. Settore 7 / PES del 30/01/2024 si è

proceduto all’affidamento diretto, tramite trattativa diretta su piattaforma di e-procurement del Comune

di Brindisi ai sensi dell’art. 50 co. 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 all’operatore economico l’Ing.

Arcangelo ARNESANO, codice fiscale RNSRNG67D10H708U, per i servizi di Collaudo Statico-

sismico, Collaudo Tecnico Amministrativo e Redazione dell’Attestato di Prestazione energetica

dell’“INTERVENTO DI RICONVERSIONE DELL'IMMOBILE EX CASERMA EDERLE PER LA

REALIZZAZIONE DI UN CENTRO PER L'INFANZIA*VIA CASTELLO per il Comune di Brindisi,

alle condizioni di cui alla trattativa n. G00136, per l’importo di € 35.000,00 oltre 4% Cassa pari ad €

1.400,00, per un totale di € 36.400,00.

Per lo svolgimento della procedura in oggetto è stato acquisito il CIG ZCA3D7B8FO;

Con stessa determina N. d’ordine Reg.Generale N. 85 N. d'ordine Reg. Settore 7 / PES del 30/01/2024 si

dava atto che l’importo complessivo di euro 36.400,00 trova capienza nel capitolo in uscita 29429141,

rimandando l’assunzione dell’impegno di spesa alla fine del processo di modifica dell'esigibilità della

spesa;



VISTI:

il D. Lgs del 18.08.2000, n.267;

il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 (in questo stesso S.O.), recante: «Misure urgenti per la

semplificazione e l'innovazione digitale.

il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.

4/2);

il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale;

il Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con delibera del Commissario n. 31/2018.

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL.

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e sostanziale

del presente atto:

1. DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di Euro 36.400,00 sul capitolo in uscita 29429141 -

PNRR- REALIZZAZ. ASILO NIDO CASERMA EDERLE INOVAZIONE SOCIALE - CUP

J87B22000050006 (CORRELATO IN ENTRATA AL CAP. 796600031);

2. DI DARE ATTO CHE

la spesa è finanziata nell’ambito del PNRR, MISSIONE 4 COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO

1.1 - Piano asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il

presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'ente;

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara è CIG: ZCA3D7B8FO

e il Codice Unico di Progetto è CUP J87B22000050006

è stata acquisita l'autodichiarazione di Regolarità contributiva al prot. 9569 del 26/01/2024;

ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, il seguente

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza

pubblica;

3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4. DI DARE ATTO CHE l'importo indicato sarà liquidato successivamente all'effettuazione della

prestazione richiesta, dietro presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità

contributiva;



5. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione portale

dell’ente ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente.

Subimpegno

Descrizione Impegno: Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: Ex.2022.4848-“INTERVENTO DI RICONVERSIONE
EX CASERMA EDERLE PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO PER L'INFANZIA*VIA
CIG: ZCA3D7B8FO
Descrizione Capitolo: 29429141 -PNRR- REALIZZAZ. ASILO NIDO CASERMA EDERLE INOVAZIONE SOCIALE -
CUP J87B22000050006 (CORRELATO IN ENTRATA AL CAP. 796600031)
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 321339
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.017 01.05 29429141 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 1889 0,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ARNESANO ARCANGELO
Codice Fiscale: RNSRNG67D10H708U - P.Iva:

Il DIRIGENTE

Gelsomina Macchitella

(atto sottoscritto digitalmente)


		2024-04-17T14:23:05+0200
	Macchitella Gelsomina 7af53520f38374fa152d91c6e3d4a1364bd2a0d5




